ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 13 de junho de 2023.

Oficio n° 010/2023 —- GAB/VER.
Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
parlamentar em Campo Grande - MS, no dia 14 de junho de 2023, na Assembléia Legislativa,
Gabinete do Deputado Estadual Renato Camara e na Secretaria de Estado de Saude/MS.

Certo de contar com a compreensio desta Presidéncia, antecipo protestos
de elevada estima e distinta considerag3o.

Anexo : Solicitagdo de diéria.

Atenciosamente,




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Sargento Cruz

A concessao de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria
N° 2.564/2018

06_[2023
06 |2023

AGENDA DE TRABALHO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, COM O DEPUTADO ESTADUAL

RENATO CAMARA E NA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE MS, COM O SECRETARIO
MAURICIO SIMOES CORREA.

Aquidauana/MS 13 06 12023
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Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresémré,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugado dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Sargento Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitagdo de diérias pelo
vereador Sargento Cruz com data de 14 de junho de 2.023, em viagem a cidade de Campo
Grande-MS, para participar de reunido junto ao gabinete do Deputado Renato Camara, e
junto a Secretaria de Estado de Saude.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢gdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Sargento Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda na
cidade de Campo Grande-MS.

Apds andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com hordrios, cépias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que ndo atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de 1/2 (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b” da Lei n? 2.564/2018.

E 0 meu parecer, SMJ.

Aquidauana — MS, 13 de junho d,,e 2023.
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Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de %

(meia) diaria do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacao de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Oficio n° 010/2023 - do Gabinete do Vereador Sargento Cruz
direcionado ao Presidente da Camara Municipal de Aquidauana;

e Solicitacdo de diaria para execucao de agenda com o Deputado
Estadual Renato Camara, Assembleia Legislativa e na Secretaria
de Estado de Saude — MS - com o Secretario Mauricio Simoes
Corréa;

e Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

e Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitacédo foi devidamente justificada por
nao estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2.564 /2018 e que o Presidente autorizou a concessao de 1/2 diaria
conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como pertinente e

de interesse da Camara Municipal de Aquidauana a participacao do



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
vereador nas reunides, opino pela Legalidade e atendimento dos
requisitos para a concessao, até o presente momento, deste processo de

solicitacao de diarias.

Saliento que devera ser realizada a prestacdo de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo II, sob pena de devolucao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, ndo sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatorio de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacéo,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informacoes a respeito da

concessao de diarias para a correta finalizacao do processo.
E o parecer.

Aquidauana-MS, 13 de junho de 2023.

Ty B Gaosh.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

o



JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Vista a demanda solicitada por parte do Ver. Sargento Cruz — MDB, com base
na Lei Ordindria n° 2.564/2018 que “REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, justifica-se a realizagdo do requerimento de viagem com
prazo inferior a 5 (cinco) dias salva a urgéncia diante da agenda de trabalho com o
Deputado Estadual Renato Cémara na Assembléia Legislativa do Estado de Mato
Grosso do Sul e com o Secretario Mauricio Simdes Corréa na Secretaria de Estado de
Saide de Mato Grosso do Sul, ambos na cidade de Campo Grande/MS no dia
14/06/2023.

Aquidauana-MS, 13 de Junho de 2023.

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Camara



Emissao de comprovantes

(G3381411370201041
14/06/2023 11:46:40

14/06/2023 - BANCO DO BRASIL - 10:04:11
012300123 SEGUNDA VIA 0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 1.096-0
DATA DA TRANSFERENCIA 14/06/2023
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013.159
VALOR TOTAL 400,00

*%*x%x%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: 0123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.096
NR.AUTENTICACAO B.751.DFA.48D.BBA.544

Transagéo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.



_1'3/06/20_2_3“, . 0123 00123)‘470 Transferénma envuada ..... . 550. .123.000. 013 159 _400,00D
o i e e L 14/06 10:04 G|LBERTO BARBOSA DACRUZ e

14/06/2023 0123 00123 109 Pagamento de Boleto _ 61 401  1.48526D

— ’ ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - '

 14/06/2023 0123 00123109 Pagamentode Boleto 61402 1.089,94D
L i _ ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - -

14/0672023 0123 00123 109 Pagamento de Boleto 61.403 611,04 D

, - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL -

14/06/2023 0000 00000999 SALDO 3.586,24 D
Invest.com Resgate Autom. 271.316,42C
Saldo 267.730,18C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 30/06/2023
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/07/2023
| Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 120.963,27
BB RF Solidez Absol 150.353,15

Transagéo efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

PAG: 0001

REG.: 05117

FICHA: 00008

EMP NUMERO TCE.: 00144 DE 14/06/2023

0.P.: 00181/2023 DE 14/06/2023

PROCESSO: 2002023/2023

LIQ.: 00001/2023 DE 14/06/2023

EMP.: 22020361

Deveré ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor QUATROCENTOS E REAIS X X X X X X X X X X X X X X XXX XXX X X XX X XXX XXX XXX XXX X X X X X X X

HISTORICO:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA AO VEREADOR SARGENTO CRUZ PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA ALEMS COM O DEPUTADO

RENATO CAMARA E NA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE.

Liquido:

RETENGOES
400,00

CLASSIFICACAO DA DESPESA

MOVIMENTO DE CREDITO

Classificagao programética:
Projeto/Atividade:
Elemento da Despesa:

Fonte de Recursos:

1.31.0200 Valor do crédito:
2.001 Saldo Anterior:
3.3.90.14 Valor desta OP:
1.500.0000 Saldo Atual:

400,00
400,00
400,00

0,00

DEBITO: BANCO: 000001 - Banco do Brasil S.A.

C/C: 1096-0

Num.TED: 140623

AQUIDAUANA, 14 DE JUNHO DE 2023

Autorizo o pagamento ao fornecedor acima, a importancia de R$ R$ 400,00 QUATROCENTOS E REAISX X X XX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

XXXXXXXXXXXXXXXXX

ANTONIO NILSON PONTIM
043.082.818-73
PRESIDENTE

Valide a assinatura deste documento em https:/camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o codigo: b24b19

/06/ 2

NTIM EM 14
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O NILSO!
THTACO PFRET

ALM ANTONI
ALMENTE POR ANTO



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

LIQUIDAGAO

REG.: 06444

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 001

FICHA: 00008 REG. EMP.: 22020361 NUM.EMP.: 00050 DE 14/06/2023 LIQ.: 00001 DE: 14/06/2023

Processo: 2002023
Devera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor QUATROCENTOS REAIS X X X X X X X X X X X X X X X X X X XXX XXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXX

PROVENIENTE DE:

CONCESSAO DE MEIA DIARIA AO VEREADOR SARGENTO CRUZ PARA CUMPRIR AGENDA DE TRABALHO NA ALEMS COM O DEPUTADO

RENATO CAMARA E NA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE.

CLASSIFICAGAO DE DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO
Classificagéo programatica 01.031.0200 Valor do crédito: 400,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 400,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta Liq.: 400,00
Fonte de Recursos: 1.500.0000 Saldo Atual: 0,00
VENCIMENTO PREVISTO PARA: 14/06/2023
OUTROS:
Num.: 140623 Data.: 14/06/2023 Valor.: 400,00
DIARIAS:
Matricula do Serv.: 1476502 Data.: 13/06/23 Salda.: 14/06/23 Chegada.: 14/06/23 Valor.: 400,00
Declaragéo do Controle Interno
Apébs minuciosa verificagdo dos aspectos legais, formais e éticos do processo,
opino ao pagamento ao favorecido ou seu procurador.
AQUIDAUANA, 14 de junho de 2023
ANTONIO NILSON PONTIM PAULO FERNANDES GOMES
043.082.818-73 036.824.701-58
PRESIDENTE CONTROLADOR INTERNO

Valide a assinatura deste documento em https://camaraaquidauana.megasoftservicos.com.br//cidadao/autenticar-assinatura com o cédigo: 731cb0



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

| SARGENTO CRUZ

OOHO0G17 20:30h

‘Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

Assembleia Legislativa de MS Reunido no gabinete do Deputado Estadual Renato
Horario: 14:00 h Camara, entrega de Oficio n°® 013/23, de 5 de junho 2023,
solicitando emenda parlamentar no valor de 60.000,00
(sessenta mil reais) para Assisténcia Social do Municipio.

Secretaria de Estado de Reunido com o Secretario, o Senhor Dr Mauricio Simdes
Saude/MS Corréa, para tratar de assuntos relativos as demandas do
Horario: 16:00 h nosso municipio e entrega dos Oficios n°® 014 e 015, ambos

de 14 de junho de 2023, solicitando recurso para ampliagéo
de servigo de hemodialise e custeio para a ampliagao dos
atendimentos ambulatoriais da atengéo especializada no
Centro de Especialidades Médicas, Centro de
Atendimento Materno Infantil e Centro de Reabilitacao,
considerando que Aquidauana é sede de microrregiao.

- e

ultados Alcancados _

OTIMOS.

— O Deputado Renato Camara, se comprometeu a buscar solugdo para atender a
solicitacdo recebida e o Secretario de Estado de Salde/MS, fara gestdo afim de
atender as demandas recebidas do municipio de Aquidauana.

A

N

/38

efgw Gyuz - MDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: ador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias; torio circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastament6, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Gabinete Ver. Sargento Cruz - MDB

AGENDA EM CAMPO GRANDE, COM DEPUTADO RENATO CAMARA
E NA SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE/MS, COM SECRETARIO
MAURICIO SIMOES CORREA EM 14 DE JUNHO DE 2023.

Praga Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350
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LEGISLATIVA Campo Grande / MS - CEP: 79.031-901

Tel.: (67)3389.6565 — CNPJ: 03.979.390/0001-81

MATO GROSSO DO SUL Www.a|'ms_|eg.br

DECLARACAO

Declaramos que o SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do municipio de
AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no dia 14 de junho de
2023, para tratar de assuntos de interesses do Municipio.




GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE
GABINETE

Campo Grande/MS, 14 de junho de 2023.

DECLARACAO

Declaro paro os devidos fins que o vereador Gilberto Barbosa da Cruz, do
Municipio de Aquidauana, esteve presente nesta Secretaria de Estado de Salde no dia
" 14/06/2023, das 16h as 16h30, para tratar de assuntos de interesse do seu municipio
- com o secretario de estado de satde Dr° Mauricio Simdes Corréa.

I

Lucimeire’ de Carvalho Costa

Secretaria Executiva/Gabinete/SES/MS

Parque dos Poderes - Bloco 07 - CEP: 79.031-902--Campo Grande/MS - fones: (67) 3318-1710 - Fax: 3318-1760
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DO VEREADOR

OFICIO 013/2023/GAB VER SGT CRUZ

Aquidauana, MS, 5 de junho de 2023.

A sua Exceléncia

Renato Camara

Deputado Estadual / MS

Campo Grande - MS

Assunto: Solicitaggo de recursos por meio de emenda SIGTV — Assisténcia Social

it Cumprimentando-o cordialmente venho por meio deste, primeiramente
agradecer a Vossa Exceléncia, pelos relevantes servicos prestados em nosso
municipio como Deputado Estadual / MS, bem como na regido da grande Aquidauana,
motivo que nos leva ao inquestionavel reconhecimento da importancia de té-lo como
representante de nossa cidade, solicito-vos ainda, que seja feita gestéo junto ao
Senador da Republica, sua Exceléncia Nelson Trad Filho, no sentido de viabilizar
recurso para atender as demandas do nosso municipio.

2. O Municipio de Aquidauana, localizado no Estado de Mato Grosso do Sul
necessita de recursos por meio de emenda parlamentar custeio na PLATAFORMA
SIGTV, para o Fundo Municipal de Assisténcia Social de Aquidauana/MS.

<9 Valor da indicagao, R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
CNPJ DO FUNDO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA: 04.589.937/0001-03

4, Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e
colocamo-nos a disposi¢éo para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento de
Aquidauana.

' Respeitosamente,

Praca Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, 85, Aquidauana-MS
Telefone & Expediente - (67) 3241-4350



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 14 de junho de 2023.
Oficio 014/2023 - GAB VER SGT CRUZ

Excelentissimo Sr.
Mauricio Simdes Corréa
Secretario de Estado de Saude / MS

Excelentissimo Sr.

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
informar que atualmente o Servico de Hemodiélise no municipio, possui 17 maquinas
atendendo 100 pacientes/mensal e apresenta uma demanda reprimida de 18 pacientes que
estdo atualmente efetuando o tratamento na cidade de Campo Grande e 08 pacientes pré
diabéticos que fazem tratamento conservador na eminéncia de iniciar a hemodialise,
sendo assim, torna-se imprescindivel a ampliagdo do Servigo de Hemodiélise em nosso
Municipio, bem como da estrutura fisica para garantir o atendimento de qualidade aos
pacientes renais cronicos.

Informo-vos que o servico de hemodidlise recebe o repasse
federal por meio do fundo de agdes e estratégias ¢ compensagdes — FAEC sendo recursos
extra tetos.

Segue anexo a planilha de atendimentos realizados no ano de
2022.

Sem mais para o momento, reitero sinceros votos de estima,
aprego e consideragd@o e me coloco a disposigdo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 14 de junho de 2023.
Oficio 015/2023 - GAB VER SGT CRUZ

Excelentissimo Sr.
Mauricio Simdes Corréa
Secretario de Estado de Saide / MS

Excelentissimo Sr.

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para
solicitar aumento de recurso de custeio para a ampliagdo dos atendimentos ambulatoriais
da atengdio especializada no Centro de Especialidades Médicas, Centro de Atendimento
Materno Infantil e Centro de Reabilitagdo, considerando que somos sede de microrregido,
atendendo 6 municipios, tendo em vista que no ano de 2022 ofertamos 58.126
atendimentos.

O fundo municipal de saide de Aquidauana, recebe
MENSALMENTE o recurso federal de R$ 1.125.223,79 , porém é repassado para 4

prestadoras de servico em forma de contrato o valor de R$ 1.019.783,70 , restando apenas
para o atendimento ambulatorial das unidades citadas acima o valor médio de R$
105.440,06 , apresentando em média um déficit mensal de R$ 233.445,60.

Segue anexo o comparativo dos valores recebidos e pagos dos
atendimentos especializados.

Sem mais para 0 momento, reitero sinceros votos de estima,
aprego e consideragdo e me coloco a disposigéo paraf'wentuais esclarecimentos.

Atenciosamente, // \




PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO - AQUIDAUANA.MS

Anexo
Consultos Médicas Especializadas e Exames /MES . = -
£ o 1«‘#1»,:,:;.
CARDIOLOGIA RS 10,00; RS 125,00 100 RS 1.000,00 R§ 12.500,63
DERMATOLOGIA RS 10,00f RS 125,00 100 RS 1.000,00 RS 12.500,00
OBSTETRICIA ALTO RISCO RS 10,00] RS 125,00 70 RS 700,00 RS 8.750,00
NEUROLOGIA RS 10,00|  R$ 200,00 65 RS 650,00 R$ 13.000,00
OFTALMOLOGIA R$ 10,00{ RS 80,00 350 RS 3.500,00 RS 31.300,00
ORTOPEDIA RS 10,00{ ' RS 60,00 150 RS 1.500,00 RS 9.000,00
PSIQUIATRIA RS 10,00] RS 125,00 195 R$ 1.950,00 RS 24.375,00
PSIQUIATRIA PEDIATRA RS 10,00{ RS 200,00 20 RS 200,00 RS 4.000,00
ANGIOLOGISTA RS 10,00 RS 125,00 50 RS 500,00 RS 6.250,00
OTORRINOLARINGOLOGIA RS 10,00 RS 125,00 50 RS 500,00 RS 6.250,00
UROLOGIA R$ 10,00] R$ 50,00 150 RS 1.500,00 RS 7.500,00
CLINICO GERAL 20H RS 10,00 RS 8.250,00 RS 8.250,00
CLINICO GERAL 30H RS 10,00{ RS 12.375,00 RS 12.375,00
CLINIGO GERAL 40H RS 10,00{ RS 16,500.00 RS 16.500,00}
RS 10,000 RS 38.475,00{ 1300 13.000,00 RS 172.750,00
US SISTEMA CIRCULATORIO - DOPPLER COLORIDO DE VASOS RS 39,60 RS 100,00 50 RS 1.980,00] _ RS 5.000,00
US SISTEMA CIRCULATORIO - DOPPLER DE FLUXO OBSTETRICOS RS 42,80 RS 135,00 50 RS 2.145,00 RS 6.750,00
ULTRA-SONOGRAFIA DE ABDOMEN TOTAL RS 37,35 RS 60,00 100 RS 3.795,00 RS £.000,00
ULTRA-SONOGRAFIA DOS DEMAIS SISTEMAS
ULTRA-SONDGRAFIA ABDOMEM SUPERIOR {FIGADO. VESICULA,
VIAS BILIARES
ULTRASSONOGRAFIA DE APARELHO URINARIO
ULTRASSONOGRAFIA DE ARTICULACAC , .
LTRASSONOGRAFIA DA TIREOIDE RS 24,20 Ry 50,00 559 RS 13.310,00 RS 33.000,00
ULTRASSONOGRAFIA PELVICA
ULTRA-SONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL
ULTRA-SONOGRAFIA OBSTETRICA
US DE PROSTATA
RS 355,00 750 RS 21.230,00{ RS 50.750,00
ELETRCCARDIOGRAMA RS 5,15 RS 15,46 200 RS 1.030,00 RS 3.092,00
ELETROENCEFALOGRAMA EM SONO INDUZIDO C/0U S/ RS 25,00 RS 100,00 15 RS 375,00 RS 1.500,00
MEDICAMENTO {COM SEDAGAO)
COLONOSCOPIA R$ 112,66/ RS 920,00 10 RS 1.126,60 RS$ 9.200,00
ENDOSCPIA DIGESTIVA ALTA RS 48,16 RS 600,00 20 RS 963,20 RS 12.000,00
ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA COM SEDAGAC COMPLEMENTAR R$ 48,16| R$ 920,00 10 RS 481,60 RS 9.200,00
ELETROENCEFALOGRAMA EM VIGILIA E SONO ESPONTANEO {SEM R625,00| RS 100,00 25 R 625,00 RS 2.500,00
SEDACAD)
RS 2.655,46 240 RS 4.601,40 R$ 37.492,00
Ce
EXERESE DE TUMOR DE PELE E ANEXOS/CISTO SEBACEO/LIPOMA RS 12,46 R$ 125,00 50 RS 623,00 RS 6.250,00
{RETIRADA DE CORPO ESTRANHO SUBCUTANEQ | RS11,84 RS 125,00 50 RS 592,00 RS 6.250,00
¢ RS 250,00 100 RS 1.215,00 RS 12.500,00

FONTE: PPUREGULACAOMEDIA




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
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PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078 /2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constitui¢ao Federal, referente a concessao de '

(meia) diaria do vereador Sargento Cruz.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Oficio n°® 010/2023 - do Gabinete do Vereador Sargento Cruz
direcionado ao Presidente da Camara Municipal de Aquidauana;
Solicitagdo de diaria para execucdo de agenda com o Deputado
Estadual Renato Camara, Assembleia Legislativa e na Secretaria
de Estado de Saude - MS - com o Secretario Mauricio Simoes
Corréa;

Autorizacédo do Presidente da Camara na solicitagao;

Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

Parecer juridico;

Relatério de viagem com a agenda executada;

Relatorio fotografico;

Declara(;éo de comparecimento no gabinete do Deputado Renato
Camara, no dia 14 de junho de 2023.

Declaracdo de comparecimento na Secretaria de Estado de Saude
para tratar de assuntos de interesses do municipio com o

Secretario Mauricio Simoes Corréa;
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e Oficio n® 013/2023, 014/2023 € 015/2023;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessdao das diarias atenderam sua
finalidade, opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente
comprovados. Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa
Legislativa solicite demais documentagoes que julgar necessario para sua

analise e averiguacéo dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana-MS, 19 de junho de 2023.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

o



